

Spotkanie sołtysów i liderów wiejskich, Mikorzyn 2025

O ZAJĘCIACH I PROWADZĄCYCH - PRZEWODNIK

WYKŁADY – Czwartek 3 kwietnia

Jak czytać i zmieniać budżet czyli budżet gminy bez tajemnic

Dariusz Woźniak: Od 1999 do 2024 skarbnik powiatu, od roku skarbnik gminy -, dwukrotnie w trójce najlepszych skarbników samorządu w Polsce w rankingu Gazety Prawnej, radny miejski Gminy Świecie, ekspert zespołu ds. systemu finansów publicznych Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu, absolwent programu Liderzy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

Budowanie i angażowanie zespołu w obliczu sytuacji kryzysowej

Łukasz Ossowski - „Jestem mężem oraz ojcem dwóch córek, przedsiębiorcą, społecznikiem, radnym miejskim. Z ogromną satysfakcją angażuję się w działalność społeczną na rzecz innych. Moją pasją jest gra na trąbce i muzyka klasyczna. Od 16 lat prowadzę własną firmę, w której zatrudniam 10 osób. 2017 - Nagroda specjalna tygodnika społeczno-politycznego- Orzeł Wprost; 2017 - Społecznik roku tygodnika Newsweek, 2017 Nominowany w kategorii Człowiek Roku Gazety Wyborczej, 2017 Człowiek roku Dziennika Bałtyckiego, 2017 Dokonania roku w kategorii Społecznik Powiatu Chojnickiego, 2017 Orzeł samorządu województwa pomorskiego, 2017 Sołtys roku w plebiscycie Gazety Sołteckiej, 2017 Młyńskie Koło- gmina Czersk w kategorii działalność społeczna. 2015 - 2019 sołtys sołectwa Rytel w Gminie Czersk 2016 - obecnie Lokalna Grupa Działania Sandry Brdy – członek zarządu 2017. Strażak – ratownik KSRG OSP Rytel, uczestnik XIV edycji szkoły liderów PAFW; 2018 - 2021 doradca społeczny Rzecznika Praw Obywatelskich Adama Bodnara; 2018 - 2024 prezes Stowarzyszenia na rzecz dzieci i młodzieży Rytla i okolic Naszym Dzieciom. Założyciel i członek zarządu Stowarzyszenia Sołtysi Pomorza; 2022 - obecnie wiceprzewodniczący komisji rewizyjnej Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Chojnicach 2024- obecnie radny Rady Miejskiej w Czersku w kadencji 2024 – 2029.

Od zarządzania chaosem do budowania odpornej społeczności

Jak skutecznie organizować pomoc i reagować w sytuacjach kryzysowych? O wyzwaniach, współpracy i roli liderów lokalnych w niesieniu wsparcia tam, gdzie jest ono najbardziej potrzebne.

Zuzanna Komornicka - certyfikowana trenerka, wykładowczyni, inspiratorka, menedżerka do zadań specjalnych. Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego i Stypendystka The City University of New York - Center on Philanthropy and Civil Society. Obecnie zajmuje się szkoleniami, doradztwem, opracowywaniem strategii i

kampanii promocji dla biznesu i NGO. Wykłada na UJ, SWPS i Politechnice Krakowskiej (studia MBA) przedmioty związane z marketingiem, kreatywnością i III sektorem oraz szkoli z tematów dot. m.in. komunikacji, teambuildingu i budowania relacji z otoczeniem. Na swoim koncie ma zrealizowanych ponad 2500 godz. szkoleniowych oraz wiele innowacyjnych kampanii i autorskich projektów. Na co dzień pełni funkcję Dyrektorki ds. Komunikacji i Współpracy w Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce i Funduszu Lokalnym Masywu Śnieżnika, gdzie pełni także funkcję koordynatorki ds. pomocy Powodzianom.

O finansach sołectwa

Grażyna Jałgos-Dębska - publicystka, trenerka i animatorka społeczna związana z obszarem aktywizacji liderów z terenów wiejskich. Wykształcenie pedagogiczne i wieloletni staż nauczycielski wykorzystuje w pracy z różnymi grupami wiekowymi. Prowadzi webinaria, podcasty, szkolenia, konferencje i warsztaty dla młodzieży, seniorów, urzędników, samorządowców, sołtysów i liderów wiejskich. Specjalizuje się w popularyzowaniu dobrych praktyk dotyczących wykorzystania funduszu sołectkiego, komunikacji i facylitacji społecznej. Zwolenniczka uaktywniania zasobów społeczności lokalnych i potencjału młodzieżowego wolontariatu. Ponad 30 lat działa w organizacjach pozarządowych. Z wieloma współpracuje, wspiera w rozwoju i szkoli. Od dziesięciu lat prowadzi w Gazecie Sołectkiej rubrykę „Podpatrzone”, w której zachęca do aktywizacji i integracji społeczności wiejskich. Od 2004 roku prowadzi firmę, zajmującą się między innymi organizacją konferencji, warsztatów i szkoleń. Członkini Rady ds. Unii Europejskiej przy marszałku województwa mazowieckiego, absolwentka XI edycji Programu Liderzy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności; prezeska Stowarzyszenia Sołtysi Mazowsza i Stowarzyszenia Nasze Opypy, wiceprezeska Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich w latach 2018 – 2022; wiceprezeska Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów i Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi Grodzkiej; przewodnicząca jury ogólnopolskiego konkursu „Fundusz sołectki – najlepsza inicjatywa”; członkini jury ogólnopolskiego konkursu Gazety Sołectkiej „Sołtys Roku”, sołtyska wsi Opypy w latach 2003 - 2011, członkini rady sołectkiej w latach 2011 – 2019; laureatka Nagrody Obywatelskiej 25-lecia Samorządności w roku 2015; odznaczona przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi honorową odznaką, „Zasłużony dla rolnictwa” w 2015 roku; laureatka konkursu na Najaktywniejszą Liderkę KSOW na Mazowszu w roku 2013.

WARSZTATY - Piątek 4 kwietnia

Przeczytaj opisy warsztatów i zapisz się na wybrane zajęcia. Liczba miejsc na warsztacie ograniczona! Możesz wziąć udział w 3 warsztatach. Niektóre odbywają się tylko raz, inne 2 razy. Tabelka z rozkładem warsztatów jest w materiałach Zapisy odbywają się w czwartek w czasie kolacji

- **Jak trafić do serc i umysłów społeczności lokalnych oraz budować silną markę sołectwa**

Twoje sołectwo to nie tylko miejsce na mapie. To społeczność, relacje i wpływ! Podczas warsztatu przyjrzymy się, jak skutecznie budować markę lokalną, angażować sojuszników i wzmacniać pozycję sołectwa w oczach mieszkańców, biznesu i instytucji. Będziemy rozkładać na czynniki pierwsze potrzeby różnych grup, by lepiej je zrozumieć i tworzyć działania, które naprawdę rezonują.

Zuzanna Komornicka - certyfikowana trenerka, wykładowczyni, inspiratorka, menedżerka do zadań specjalnych. Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego i Stypendystka The City University of New York - Center on Philanthropy and Civil Society. Obecnie zajmuje się szkoleniami, doradztwem, opracowywaniem strategii i kampanii promocji dla biznesu i NGO. Wykłada na UJ, SWPS i Politechnice Krakowskiej (studia MBA) przedmioty związane z marketingiem, kreatywnością i III sektorem oraz szkoli z tematów dot. m.in. komunikacji, teambuildingu i budowania relacji z otoczeniem. Na swoim koncie ma zrealizowanych ponad 2500 godz. szkoleniowych oraz wiele innowacyjnych kampanii i autorskich projektów. Na co dzień pełni funkcję Dyrektorki ds. Komunikacji i Współpracy w Federacji Funduszy Lokalnych w Polsce i Funduszu Lokalnym Masywu Śnieżnika, gdzie pełni także funkcję koordynatorki ds. pomocy Powodzianom.

- **Sołtysie! Mamy problem. Gra o sytuacjach kryzysowych**

Spontaniczna gra uczestników, w której jedną stroną jest sołtys lub sołtyska i rada sołecka po drugiej stronie mieszkańcy. Gra ma na celu uświadomienie celów priorytetowych w sytuacjach kryzysowych, a także namysł, w jaki sposób wykorzystać mieszkańców i zasoby do chwili przybycia pomocy z zewnątrz.

Sławomir Biedrzycki - Czynnny zawodowo emeryt służb mundurowych. Audytor wiodący ISO 27001. Wdrażanie i tworzenie rozwiązań organizacyjnych w obszarach bezpieczeństwa informacji. Zajmuje się problematyką systemów bezpieczeństwa oraz praktyką utrzymania ciągłości działania i zarządzania ryzykiem, analizą cyberzagrożeń, a także analizą relacji pomiędzy informacjami dotyczącymi zdarzeń na potrzeby analizy kryminalnej. Uczestniczył w realizacji projektów w obszarach dotyczących

bezpieczeństwa na rzecz biznesu i zarządzania incydentami, w tworzeniu zespołu CERT. Interesuję się tematyką związaną z procedurami działania zespołów kryzysowych. Za kluczowe działania na rzecz bezpieczeństwa informacji uważa działania uświadamiające.

- **Jak rozbroić konflikt jednym zdaniem?**

Warsztat przygotowuje sołtysów do radzenia sobie z trudnymi i roszczeniowymi mieszkańcami. Uczestnicy poznają techniki asertywnej komunikacji, sposoby rozbrajania konfliktów i budowania autorytetu. Praktyczne ćwiczenia pozwolą opanować strategie unikania eskalacji i prowadzenia trudnych rozmów z zachowaniem spokoju. Dzięki temu sołtysi będą skuteczniej zarządzać lokalnymi napięciami i wzmacniać pozytywne relacje w społeczności.

- **Sołectwo to nie samotna gra – poznaj strategię wygrywania w zespole!**

Warsztat w formie gry strategicznej, w której uczestnicy wcielają się w liderów i członków społeczności. Jak w każdej dobrej grze, sukces zależy od znajomości zasad, budowania silnych sojuszy i podejmowania trafnych decyzji. Dzięki tej interaktywnej formule, szkolenie pozwala lepiej zrozumieć dynamikę społeczności i skutecznie nią kierować.

Agnieszka Ganiek MBA - Trenerka, przedsiębiorczyni, liderka społeczna.

Kierownik Biura Organizacji Pozarządowych w UM Mikołów. Od 15 lat związana z organizacjami pozarządowymi. Fundatorka i Prezeska Fundacji GaSzo, gdzie obecnie koordynuje budowę Zielonego Centrum Edukacji „Dolina Jesionki”. Prezeska przedsiębiorstwa ekonomii społecznej, tj. Związku Stowarzyszeń Centrum Aktywności Społecznej w Mikołowie. Komendantka Hufca ZHP Czerwionka-Leszczyny (2011-2015). Członkini Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Czerwionce-Leszczynach (2015-2017). Inicjatorka i Współprzewodnicząca Mikołowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. Członkini Rady Konsultacyjnej ds. przygotowania i wdrażania Strategii Rozwoju Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego na lata 2021-2027, z perspektywą do 2030 r. Członkini Rady Sołectkiej w Palowicach. Ekonomistka, absolwentka studiów doktorskich na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach, Absolwentka Szkoły Liderów Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Posiada certyfikat trenerki na poziomie 5. EQF – European Qualification Framework, od 2022 na poziomie zaawansowanym. Certyfikowana i praktykująca tutorka. Wykładowczyni akademicka na studiach I, II stopnia i MBA. Facylitatorka w międzynarodowych programach Erasmus+. Obecnie stypendystka Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego realizująca doktorat wdrożeniowy w jednostce samorządu terytorialnego. Trenerka programu rozwojowego „Lider +”. Autorka licznych publikacji naukowych związanych z zaangażowaniem społecznym i partycypacją. Autorka i realizatorka programów

rewitalizacji społecznej. Współautorka strategii rozwiązywania problemów społecznych, diagnoz zasobów, potrzeb i potencjałów kulturowych. Swoją działalność skupia na prowadzeniu szkoleń dla kadry zarządczej w organizacjach pozarządowych i samorządach na poziomie gmin, powiatów, urzędów marszałkowskich jak i agend rządowych. Ma doświadczenie w pozyskiwaniu, koordynacji i rozliczaniu dotacji z JST, OAP, UE i in.

Czas wolny spędza na rodzinnych podróżach oraz pielęgnując swój permakulturowy ogród i pasiekę.

www.agnieszkaganiek.pl

- **Od dialogu do decyzji. Gra o konsultacjach społecznych**

Na warsztacie poznasz dobre praktyki związane z prowadzeniem dialogu z mieszkańcami i z podejmowaniem wspólnych decyzji. Wykorzystamy najlepsze nasze doświadczenia z programu "Nasza Przestrzeń". Opowiemy o zmianach w planowaniu przestrzennym i roli sołtysa w prowadzeniu konsultacji dokumentów planistycznych. Weźmiesz udział w konsultacjach na niby.

Krzysztof Połomski – Fundacja Wspomagania Wsi, specjalizacja: współpraca z samorządem, partycypacja w planowaniu przestrzennym, dziedzictwo kulturowe wsi

Jacek Pietrusiak – Fundacja Wspomagania Wsi, specjalizacja: współpraca z samorządem, odporność na lokalne kryzysy, planowanie przestrzenne

- **Sołtys/sołtyska w działaniu – narzędzia skutecznego lidera/liderki**

Jak unikać błędów w pracy sołtysa/sołtyski i działać skutecznie? Jak budować zaufanie i dobre relacje? Podczas tego warsztatu poznasz konkretne narzędzia, które pomogą Ci w skutecznej komunikacji czy zaangażowaniu mieszkańców (metoda 5W, mapa zasobów społecznych i inne). Razem wypracujemy rozwiązania do wdrożenia od zaraz :)

Michał Nowak - Aktywny działacz, społecznik, samorządowiec. Absolwent Politechniki Gdańskiej, Akademii Leona Koźmińskiego, Studium obywatelskiego im. Pawła Adamowicza i Programu Liderów PAFW. Wykładowca i trener, współpracuje z NGO działającymi na rzecz rozwoju terenów wiejskich i małych miast. Inicjator i autor wielu cyklicznych wydarzeń kulturalnych i sportowych. W latach 2015 - 2024 pełnił funkcję sołtysa wsi Radunica, obecnie radny w gminie Pruszcz Gdański. Założyciel i moderator kilku ogólnopolskich grup o tematyce sołectkiej w mediach społecznościowych. Prezes Stowarzyszenia Sołtysi Pomorza i Członek Zarządu Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów. Laureat nagrody Sołtys Roku 2022. Szczęśliwy mąż i tata.

- **A może łączy nas dziedzictwo?**

Co jeszcze nas może łączyć? Warsztat/ dyskusja o tym jak można wykorzystywać dziedzictwo kulturowe/kulturę lokalną w działaniach na rzecz integracji społecznej.

Kultura jest ważnym składnikiem lokalnej tożsamości i zakorzenienia, a także dumy z miejsca, z którego się pochodzi. Jest po prostu ważna sama z siebie. Ale można też na nią spojrzeć jak na istotny budulec spójności społecznej.

Justyna Duriasz-Bułhak, od 24 lat związana z Fundacją Wspomagania Wsi, przez 10 lat prowadziła program dotacyjny „Kultura Bliska”, który wsparł realizację kilkuset projektów w dziedzinie pielęgnowania i wykorzystywania dziedzictwa kulturowego w rozwoju lokalnym w miejscowościach do 6000 mieszkańców. Współautorka i współredaktorka książki „Rzecz o dziedzictwie na wsi. Rady, przykłady. Informacje”. Z wykształcenia jest historyczką.

- **Rola sołtysa w czasie działań ratowniczo-gaśniczych i miejscowego zagrożenia**

Co warto wiedzieć o sytuacjach kryzysowych? Co sołtys może, a nie musi?

Piotr Parteka - Emerytowany strażak PSP, były sołtys, obecnie radny w Radzie Gminy, sołecznik.

- **Jak Kargul z Pawlakiem - sposób na zgodę w zagrodzie. Podstawy mediacji**

Niezależnie od miejsca, wieku, płci, wykształcenia, sytuacji rodzinnej czy materialnej codziennie wchodzimy w relacje międzyludzkie. Tam gdzie jest grupa ludzi, może dojść do konfliktów, zatem ważne jest, by posiadać wiedzę i umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Coraz częściej występują też zakłócenia w relacjach międzypokoleniowych i warto spróbować zrozumieć, z jakimi czynnikami jest to związane. Na warsztatach poznać elementy sprawnej komunikacji, aktywnego słuchania i sposoby polubownego rozwiązywania sporów.

Anna Karwowska – mediator, pedagog, edukator mediacji szkolnych i rówieśniczych, trener umiejętności społecznych, instruktor treningu mentalnego, trener rozwoju emocji dzieci i młodzieży. Wpisana na Listę Stałych Mediatorów Sądu Okręgowego w Poznaniu, Koninie i Bydgoszczy oraz w sprawach karnych Sądu Okręgowego w Poznaniu. Działa w Wielkopolskim Centrum Arbitrażu i Mediacji w Poznaniu oraz w Ośrodku Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Bydgoszczy. Założycielka Kancelarii Mediacyjnej w Gnieźnie. Członkini Zarządu i dyrektor ds. mediacji przy Wielkopolskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej Oddział Gniezno. Należy do Stowarzyszenia Czerniejewskie Koło Kobiet Aktywnych oraz Stowarzyszenia Rodziców Ziemi Niechanowskiej. Członkini Komisji Egzaminacyjnych maturalnych oraz zawodowych. Absolwentka studiów podyplomowych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Wydział Prawa i Administracji – Profesjonalny Mediator

Gospodarczy, podyplomowych Wydziału Finansów i Zarządzania Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu – Psychologia Komunikacji Interpersonalnej oraz podyplomowych Wyższej Szkoły Nauk o Zdrowiu w Bydgoszczy. Specjalizuje się w mediacjach cywilnych, rodzinnych i gospodarczych oraz karnych. Bezinteresownie udziela się społecznie, działa na rzecz rozwoju mediacji. Stawia na profesjonalizm, wszechstronność i dobre relacje. Pasjonuje się psychologią społeczną i genealogią.

ZAJĘCIA DO WYBORU: PIĄTEK godz. 17.30

Witajcie w nowym świecie [Pałacik Mała]

Sesja dla zainteresowanych tym co się obecnie dzieje na świecie i dlaczego to ważne dla sołtysa - czyli Nowe czasy dla sołtysa. Dlaczego Rosja najechała Ukrainę, jakie ma zamiary wobec Polski, o tym, jakie urządzenie świata odchodzi w przeszłość, a jakie się wyłania obecnie, o tym co oznacza pokój, o tym, czy należy myśleć o przygotowaniach społeczności na wyzwania nowych czasów i jak się do tego zabrać.

Piotr Szczepański - pracował w ambasadzie RP w Waszyngtonie, były długoletni wiceprezes Stowarzyszenia Euro Atlantyckiego, na kanale YT wszechnica.org.pl prowadzi rozmowy o polityce międzynarodowej i sytuacji globalnej.

Sołtys z mocą! Jak zmieniać lokalny świat i nie stracić energii [Świetlica Dolna]

Łukasz Śmietanko - Sołtys Sołectwa Pajtuny w Gminie Purda województwo warmińsko-mazurskie. „Sołtysem jestem od Września 2020. Dodatkowo pełnię funkcje Prezesa Stowarzyszenia Sołtysi Warmii i Mazur, Ambasadora oraz Eksperta-Praktyka w Akcji Masz Głos Fundacji Batorego, Członka sztabu głównego Operacji Czysta Rzeka oraz opiekuna programu Czysta Wieś, Przewodniczącego KGW w Pajtunach, Radnego Powiatu Olsztyńskiego VII Kadencji na lata 2024-2029. Jest w trakcie XX Edycji Programu Liderckiego Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Laureat nagrody „Super Głos” Fundacji Batorego. „Cenię sobie współpracę z ludźmi i realizację wspólnych celów społecznych, co przynosi mi dużą satysfakcję. Prowadzę warsztaty i szkolenia w tematyce aktywizacji liderów z terenów wiejskich. Uwielbiam budować sieci kontaktów – największą frajdę sprawia mi czerpanie doświadczeń od innych sołtysów”.

Aleksander Warczygłowa – sołtys miejscowości Orzechowo w gminie Miłostaw od 2019 roku, ambasador parków krajobrazowych województwa wielkopolskiego, społecznik oraz promotor lokalnej tradycji, kultury i przyrody. Aktywnie działa na rzecz rozwoju swojej miejscowości, dbając o poprawę jakości życia mieszkańców oraz

rozwój turystyki lokalnej. Jest organizatorem licznych wydarzeń społecznych, sportowych i charytatywnych oraz działaczem Akcji Bezpieczny Przejazd PKP. Jako edukator prowadzi zajęcia dla dzieci i młodzieży, promując bezpieczeństwo oraz ochronę środowiska. Od 2020 roku związany jest z Fundacją Operacja Czysta Rzeka, gdzie wraz z Łukaszem Śmietanko wspiera lokalnych liderów w organizacji akcji sprzątania terenów wodnych. Jego działalność wykracza poza granice Orzechowa – jako prelegent na konferencjach dla sołtysów i lokalnych liderów w całej Polsce dzieli się dobrymi praktykami, inspirując do podejmowania inicjatyw na rzecz społeczności lokalnych. Współpracuje z sołtysami, Kołami Gospodyń Wiejskich oraz Ochotniczymi Strażami Pożarnymi, tworząc silną i zaangażowaną społeczność.

Mucha nie siada - jak napisać poprawny wniosek o fundusz sołecki [Pałacyk Duża]

Grażyna Jałgos-Dębska - Publicystka, trenerka i animatorka społeczna związana z obszarem aktywizacji liderów z terenów wiejskich. Wykształcenie pedagogiczne i wieloletni staż nauczycielski wykorzystuje w pracy z różnymi grupami wiekowymi. Prowadzi webinaria, podcasty, szkolenia, konferencje i warsztaty dla młodzieży, seniorów, urzędników, samorządowców, sołtysów i liderów wiejskich. Specjalizuje się w promocji dobrych praktyk dotyczących wykorzystania funduszu sołeckiego, komunikacji i facylitacji społecznej. Zwolenniczka uaktywniania zasobów społeczności lokalnych i potencjału młodzieżowego wolontariatu. Ponad 30 lat działa w organizacjach pozarządowych. Z wieloma współpracuje, wspiera w rozwoju i szkoli. Od dziesięciu lat prowadzi w Gazecie Sołeckiej rubrykę „Podpatrzone”, w której zachęca do aktywizacji i integracji społeczności wiejskich. Od 2004 roku prowadzi firmę, zajmującą się między innymi organizacją konferencji, warsztatów i szkoleń. Członkini Rady ds. Unii Europejskiej przy marszałku województwa mazowieckiego, absolwentka XI edycji Programu Liderzy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności; prezeska Stowarzyszenia Sołtysi Mazowsza i Stowarzyszenia Nasze Opypy, wiceprezeska Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich w latach 2018 – 2022; wiceprezeska Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów i Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi Grodzkiej; przewodnicząca jury ogólnopolskiego konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza inicjatywa”; członkini jury ogólnopolskiego konkursu Gazety Sołeckiej „Sołtys Roku”, sołtyska wsi Opypy w latach 2003 - 2011, członkini rady sołeckiej w latach 2011 – 2019; laureatka Nagrody Obywatelskiej 25-lecia Samorządności w roku 2015; odznaczona przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi honorową odznaką, „Zasłużony dla rolnictwa” w 2015 roku; laureatka konkursu na Najaktywniejszą Liderkę KSOW na Mazowszu w roku 2013.

RODO dla sołtysów [Świetlica Dolna]

Klára Malecka , koordynatorka procesów ochrony danych osobowych w Fundacji Wspomagania Wsi.

Ustawa Kamilka dla sołtysów [Świetlica Dolna]

Miroslaw Sulewski – od 6 lat pełni funkcję sołtysa Rotmanki, gdzie aktywnie angażuje się w rozwój lokalnej społeczności. Jako animator wolnego czasu i organizator wydarzeń skutecznie integruje mieszkańców, tworząc przestrzeń do wspólnej zabawy i edukacji. Zawodowo technolog na basenie, posiada także umiejętności ratownika wodnego. Współzałożyciel Stowarzyszenia Sołtysi Pomorza oraz wiceprezes Fundacji im. Sergiusza Piaseckiego, od lat angażuje się w działania charytatywne i pomocowe, szczególnie na rzecz Polaków na Ukrainie. Jego motto brzmi: „Czego się nauczyłeś dziś, przekaz dalej jutro” – i konsekwentnie realizuje je w codziennej pracy i działalności społecznej.

JARMARK IDEI I INICJATYW – Sobota, 5 kwietnia, 8.30-10.30

Przeczytaj listę zajęć i wybierz te, które Cię zainteresują. Zajęcia trwają 30 min. Niektóre odbywają się tylko 1 raz, inne 2 razy. Tabelka z rozkładem zajęć jest w materiałach.

- **Rozmowa, konflikt, emocje, mediacja – sztuka rozwiązywania konfliktów.**

Jaką rolę w naszym życiu pełni rozmowa? Jak radzić sobie z konfliktem? W jaki sposób można rozwiązywać spory między ludźmi? Czym jest mediacja? Odpowiedzi na te i inne pytanie możecie poznać podczas spotkania z mediatorką Anną Karwowską. Prelegentka opowie o mediacjach sądowych i pozasądowych, szkolnych i rówieśniczych oraz o kulisach pracy mediatora.

Anna Karwowska – mediator, pedagog, edukator mediacji szkolnych i rówieśniczych, trener umiejętności społecznych, instruktor treningu mentalnego, trener rozwoju emocji dzieci i młodzieży. Wpisana na Listę Stałych Mediatorów Sądu Okręgowego w Poznaniu, Koninie i Bydgoszczy oraz w sprawach karnych Sądu Okręgowego w Poznaniu. Działa w Wielkopolskim Centrum Arbitrażu i Mediacji w Poznaniu oraz w Ośrodku Mediacji przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Bydgoszczy. Założycielka Kancelarii Mediacyjnej w Gnieźnie.

- **Źródła finansowania działań na wsi**

Maria Lech-Szajner – zaangażowana działaczka społeczna, sołtyska miejscowości Wszędzień (gmina Postomino, woj. zachodniopomorskie) od 2007 roku. Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu w Sławnie od 2024 roku. Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich „Aksamitki” we Wszędzieniu, Wiceprezes Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Korlino, Łącko, Łężek, Królewo „RAZEM” w Korlinie, będącego organem prowadzącym Zespół Szkół Społecznych. Prezes Stowarzyszenia Kultury Fizycznej „Aktywni” w Postominie, w ramach którego organizuje rajdy rowerowe, marsze nordic walking oraz spływy kajakowe. Skarbnik Stowarzyszenia Sołtysi Pomorza Zachodniego. Absolwentka Akademii Pomorskiej w Słupsku oraz Menedżer Sportu.

Autorka i inicjatorka licznych wydarzeń kulturalnych i rekreacyjnych na terenie Gminy Postomino, aktywnie działająca na rzecz lokalnej społeczności. Dumna mama dwóch ambitnych dorosłych synów i wspierająca żona.

- **Meliska z sołtyską – jak zamienić spotkania w działanie?**

Od luźnych rozmów do realnych projektów – jak tworzyć przestrzeń do działania, angażować mieszkańców i przekształcać pomysły w konkretne inicjatywy. Jak ruszyć z miejsca, gdy nie ma funduszy, chętnych rąk do pracy ani wsparcia? Jak przejść od małych inicjatyw do dużych projektów i zdobywać partnerów? Jak działać razem, nie wypalić się i nie zgubić wśród hejtu? Jak przekonać nieprzekonanych do działania i nauki? Jak zdobywać środki i sponsorów bez osobowości prawnej? Przykłady skutecznych działań.

Kinga Witkowska - przede wszystkim jestem matką dwóch wspaniałych chłopców i żoną, co daje mi siłę i motywację. Od 2023 roku pełnię funkcję sołtyski Bodzanowa w powiecie płońskim, a moje działania na rzecz lokalnej społeczności przynoszą mi wiele satysfakcji. Wszystko co robię, robię z pasją i zaangażowaniem, bo wierzę, że tworząc lepszą przyszłość też dla moich dzieci, zmieniając naszą lokalną rzeczywistość. Dzięki współpracy z mieszkańcami i władzami samorządowymi udało się zrealizować liczne projekty, które zintegrowały mieszkańców. Oczywiście nie działałam w pojedynkę, tylko jestem częścią zgranej ekipy z którą otworzyliśmy stowarzyszenie Nasz Czas i to z nimi tworzymy wspomnienia.

- **Współpraca z lokalnym KGW - warto czy nie warto?**

Czy nam po drodze? Czy warto łączyć funkcje sołtyski/a i Przewodniczącej/go KGW? Czy musimy działać razem? A może sobie odpuścić? Wspólne idee sołectwa i KGW na rzecz aktywizacji - KGW jako kluczowy sponsor pomysłów sołeckich.

Ilona Linczowska - sołtyska Gorzuchowa (Gmina Stolno), Radna gminna, Przewodniczącą KGW "Lepsze jutro", od 2008 pracownik w organizacji pozarządowej Lokalna Grupa Działania "Vistula-Terra Culmensis"

- **Zapytaj Grażynę - o statut, dietę i fundusz sołeczki...**

Masz pytania do ekspertki od spraw sołeckich? Przyjdź na konsultację....

Grażyna Jałgos-Dębska

- **Świetlica modułowa – kontener czy centrum integracji?**

Nowoczesna alternatywa dla lokalnych społeczności. Jak stworzyć miejsce, które stanie się sercem lokalnej społeczności, a jednocześnie nie jest milionową i wieloletnią inwestycją? Funkcjonalne modułowe rozwiązania zamiast tradycyjnych budynków w zasięgu ręki sołectwa.

Dorota Mirowska – sołtyska sołectwa Dobra i radna Gminy Sędziejowice w woj. łódzkim. Społeczniczka z pasją, pomysłodawczyni Klubu Uśmiech – innowacyjnej świetlicy modułowej, która stała się inspiracją dla innych. Zwolenniczka tworzenia miejsc, które realnie

odpowiadają na potrzeby mieszkańców. Laureatka prestiżowej nagrody Super Samorząd w ramach akcji Masz Głos 2024, doceniona za zaangażowanie w budowanie aktywnych społeczności.

- **Jesteśmy młodzi, o nic nam nie chodzi! Czyżby?**

Często słyszy się, że młodzież nie chce się angażować, bo jest leniwa, skupiona tylko na sobie albo nie taka jak kiedyś. Jakaś część pewnie tak, duża część zdecydowanie nie. W Fundacji Wspomagania Wsi od lat prowadzimy działania dla młodych na wsi, co daje nam jakiś obraz tego, o co im – młodym – chodzi. Zapraszam na opowieści o młodzieżowych inicjatywach z różnych zakątków Polski, o powodach, dla których działają oraz rozmowę o tym, co my – dorośli – możemy zrobić, żeby młodzież wesprzeć.

Jędrzej Godlewski – rocznik 1988. W Fundacji Wspomagania Wsi pracuje od niemal 10 lat, w trakcie których miał przyjemność tworzenia i współtworzenia programów wspierających młode osoby w stawianiu pierwszych kroków w działaniach społecznych, takich jak: Szkoła letnia Civic UP! Academy, Program Pole Działania, Pryzmat – Festiwal Demokracji, czy projekt Plan jest taki. Z zamiłowania i wykształcenia amerykańista. Robi zdjęcia, filmy i komputerowe obrazki.

- **Rady seniorów, rady młodzieżowe itd. - blaski i cienie**

Ciała Dialogu czyli RADA SENIORÓW, RADA MŁODZIEŻOWA, RADA DS POŻYTKU PUBLICZNEGO, KOMITETY REWITALIZACJI i mogą być RADA SPORTU, RADA BIZNESU, RADA KOBIET... Opowiem o blaskach i cieniach takich rad jeśli nie są prowadzone dobrze, jak je zakładać od strony formalnej i jak mogą pomóc w angażowaniu różnych grup do działania na rzecz mieszkańców.

Marta Smejda - Sołtyśka Wolborza , członkini zarządu Centrum Opus w Łodzi

- **Pracownicy z zagranicy**

Porozmawiajmy o zagranicznych pracownikach w Twojej gminie – kim są, skąd pochodzą, gdzie pracują i czym się zajmują. Przyjdź i podziel się swoimi obserwacjami. Wspólnie spróbujemy stworzyć pełniejszy obraz tych społeczności i zastanowimy się, czy sołtysi mogą być w tym wszystkim jakoś pomocni.

Krzystian Połomski – Fundacja Wspomagania Wsi

- **Współpraca policji i sołtysa w Twojej wsi**

Dyskusja m.in o obowiązkach organizatora wydarzeń, częstych interwencjach i zgłoszeniach: rozgraniczenia, dobrostan zwierząt, przemoc domowa, konflikty międzysąsiedzkie, uzależnienia, zakłócanie porządku i niszczenie mienia, niewłaściwa infrastruktura. Jeśli masz pytanie do policjanta, koniecznie przyjdź na te zajęcia.

Tomasz Chrzanowski - przez 18 lat był Policjantem, a służbę tę przez 14 lat łączył z funkcją Sołtysa Nowej Wsi Wschodniej gm. Rzekuń. Sołtys roku 2023, który swoją wiedzę i

doświadczeniem chce się dzielić z młodszymi Sołtysami i Sołtyskami, zawsze w przyjaznej atmosferze, z humorem i konkretem!

- **Sołtys/Sołtyska w akcji: Sztuka zarządzania kryzysowego w godzinie próby**

Co zrobić, gdy w nocy wybucha pożar w Twojej wsi? Jakie decyzje podjąć, gdy życie mieszkańców wisi na włosku? W tym warsztacie weźmiesz udział w symulacji opartej na prawdziwej sytuacji kryzysowej, w której Twoje działania będą miały realny wpływ na losy całej społeczności.

Wspólnie będziecie musieli podejmować szybkie decyzje, koordynować ewakuację, zarządzać zasobami i organizować pomoc, aby zminimalizować straty oraz wesprzeć poszkodowanych. To okazja, by nie tylko sprawdzić swoje umiejętności w zarządzaniu kryzysowym, ale i nauczyć się, jak skutecznie współpracować w sytuacjach, które mogą zdarzyć się w każdej chwili. Warsztat pozwoli Ci poczuć się pewniej w trudnych, stresujących chwilach, które wymagają szybkiej reakcji i odpowiedzialnych decyzji. Dołącz do nas i naucz się, jak być liderem w trudnym momencie!

Izabela Nowak – sołtyska sołectwa Radunica (gm. Pruszcz Gdański, woj. pomorskie) od lipca 2024 roku, z wielką pasją i zaangażowaniem pełniąc swoją rolę w lokalnej społeczności. Ukończyła Politechnikę Gdańską na kierunku matematyka, co pozwala jej łączyć analityczne myślenie z praktycznym podejściem do zarządzania sprawami sołectwa. Przez 9 lat była żoną sołtysa, co dało jej unikalne doświadczenie w zakresie organizacji działań lokalnych oraz współpracy z mieszkańcami i instytucjami. Od zawsze aktywnie uczestniczyła w życiu wsi, angażując się w projekty wspierające rozwój i integrację społeczności. Jako sołtyska, stawia na współpracę, komunikację i skuteczne reagowanie na potrzeby swoich mieszkańców. Jest także członkiem Stowarzyszenia Sołtysi Pomorza, gdzie współpracuje z innymi lokalnymi liderami, dzieląc się doświadczeniem i wspólnie działając na rzecz rozwoju regionu.

- **Jak radzić sobie z hejtem** – porozmawiajmy o negatywnych emocjach

Jeśli chcesz porozmawiać o emocjonalnych kosztach pracy społecznej i o tym, jak sobie radzić z niemiłymi sytuacjami, przyjdź na te zajęcia.

Marta Szymczyk – psycholog, Fundacja Wspomagania Wsi

- **Aktywna kobieta wiejska**

Opowieść o aktywnych działaniach w sołectwie, skąd czerpać inspiracje, jak aktywizować lokalną społeczność oraz jak założyć stowarzyszenie.

Małgorzata Jagoda, prezeska stowarzyszenia „Sołtysi Ziemi Lubuskiej”, inicjatorka stowarzyszenia „Aktywne kobiety z Letnicy”, doświadczona sołtyska, lokalna liderka, działaczka społeczna, w szczególności w obszarze kobiet wiejskich.